
V minulých dnech byla českými médii zveřejněna informace o údajné ztrátě těla novorozence 
zemřelého v nemocnici České Budějovice. Vzhledem k tomu, že řada medializovaných informací 
neodpovídá pravdě, považujeme za nutné průběh událostí zveřejnit. Dne 6. 9. 2010 došlo na 
neonatologickém oddělení k úmrtí těžce nedonošeného novorozence. Matka byla bezprostředně o 
úmrtí informována. Zároveň byla dotázána ošetřující lékařkou, zda si přeje zajistit pohřeb dítěte sama, 
či prostřednictvím nemocnice. Matka o svém rozhodnutí zajistit pohřeb dítěte sama informovala 
lékařku po šesti hodinách. Zákon stanoví pro sjednání pohřbu lhůtu 96 hodin od sdělení úmrtí. Na 
základě tohoto rozhodnutí zůstalo tělo na patologicko-anatomickém oddělení dalších čtrnáct dnů. 
Lhůta čtyř dnů stanovená zákonem byla tedy více než dvojnásobně překročena. Matka byla 14. 9. 
2010 při propuštění z nemocnice opakovaně upozorněna primářem neonatologického oddělení na 
nutnost sjednat neprodleně pohřeb. Veškerá jednání s matkou jsou zaznamenána ve zdravotnické 
dokumentaci. 

Do 20. 9. 2010 patologie nebyla žádným způsobem kontaktována ani rodinou, ani pohřební službou. 
Proto bylo tělo předáno pohřební službě k zajištění pohřbu. Předání těla pohřební službě je řádně 
zdokumentováno včetně jména zemřelého novorozence. I faktura za rakev a žeh vystavená pohřební 
službou 23. 9. 2010 dokládá skutečnost, že nemocnice postupovala v souladu se zákonem. Teprve 
23. 9. 2010 kontaktovala patologii pohřební služba objednaná rodinou. Zdůrazňujeme, že k tomu 
došlo až sedmnáctý den po úmrtí dítěte. 

Z časového průběhu událostí je zřejmá snaha pracovníků nemocnice vyhovět přání rodiny, aby mohla 
zajistit pohřeb sama. Vzhledem k faktu, že bylo podáno trestní oznámení, nemocnice poskytne 
součinnost k objasnění případu a předloží veškerou dokumentaci. 

MUDr. Břetislav Shon, předseda představenstva 

Za správnost: Mgr. Jan Dušek, tiskový mluvčí Nemocnice České Budějovice, a.s. 

 


